residentes in synodo in anno Domini M.CC.XLIII. kals. martii districte... ac sub poena excommunicationis... mandamus quatinus omnes clerici dioc<esis> Barchinon<ensis> in parrochialibus ecclesiis residentes, constitutiones venerabilis Patris J. quondam Sabinen<sis> Episcopi, Apostolicae Sedis Legati, statuta etiam seu constitutiones quas Dominus Terrachon. in Valentino concilio vel aliis postmodum promulgavit conscribi faciant diligenter ac in eis intente studeant ut per eruditionem earum discant, qualiter in sacramentis ecclesiasticis et aliis quae continentur ibidem, oporteat se habere... Et quoniam de hiis quae promulgata sunt, eis multotiens est injunctum, nec quidquam adhuc observatum, statuimus ut quemcumque ex ipsis clericis usque ad festum Sancti Johannis prout ibi tradiderimus scribi non fecerit, nisi sit justo impedimento detentus, ex tunc beneficio quod habet noverit se suspensum». Cf. Sanabre 12-13.

Nótese en el texto citado la alusión genérica al incumplimiento global de la normativa eclesiástica: *nec quidquam adhuc observatum*.

¹⁰⁷ c.<20> (Villanueva XVII, 349): «Qui non habent constitutiones D. Sabinensis et D. Tarracon<ensis> Archiepiscopi in anno Domini M.CCXLIII. in festo Sancti Johannis Baptistae talis est: quod sunt suspensi a suis beneficiis ipso iure». Cf. Sanabre 13.

¹⁰⁸ Bajet i Royo 280: «Item quod quilibet sacerdos presbiter, cui sit uel non sit cura animarum comissa, habeat infra annum, et teneatur habere et scire tractatum quem dominus Johannes, bone memorie Patriarcha Alexandrinus et administrator ecclesie Tarrachonensis, composuit super articulis fidei, Xem preceptis et sacramentis ecclesie, que sunt fundamenta ecclesiastice discipline. Et qui negligens in hiis repertus fuerit, ultra penam iuris, penam centum solidorum incurrat, in ornamentis ecclesie, cuius rector uel administrator fuerit, conuertendam».

Sobre la influencia de este tratado de Juan de Aragón, véase mi artículo citado en la nota 63, *Derecho canónico...*, pp. 603-605, con la bibliografía que en él se ofrece.

la materia: nadie será promovido al orden del subdiaconado sin saber hablar latín y los ya promovidos, y que no sepan hablar latín, dedicarán dos años continuos a su aprendizaje, bajo la pena de no percibir los frutos de sus beneficios; en el caso de no ser beneficiados, el castigo consistirá en una multa de 50 sueldos, permaneciendo firme la obligación de aprender. Los años de estudio comenzarán a computarse a partir de la fiesta de Navidad próxima venidera¹⁰⁹.